27. und 28. November 2025
in Bielefeld mit Vorprogramm am 26.11.
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15. Internationaler akzept Kongress in Bielefeld
am 27. & 28. November 2025, Vorprogramm am 26. 11.

Ravensberger Park Veranstaltungs GmbH
Ravensberger Park 6, 33607 Bielefeld

Wir brauchen eine akzeptierende Drogenarbeit — mehr denn je!
Strategien und Werkzeuge zur Erreichung ehrgeiziger Ziele.

Mittwoch, 26.11.2025 - Exkursionen

17:00 Besuch der Diamorphinambulanz Bielefeld
Begleitung: Nina Pritszens.
MVZ-Polymedics, NahariyastraBe 3 in 33602 Bielefeld

16:00 JVA Brackwede
Begleitung: Heino Stéver
Neues Hafthaus mit Schwerpunkt Suchtberatung
Umlostral3e 100 in 33649 Bielefeld

18:30 Niedrigschwellige Zugdnge zu HCV Testung und Behandlung

Begleitung: Jan-Gert Hein;
Wissenswerkstadt, WilhelmstraRRe 3, 33602 Bielefeld

ab 20:00 ebenda: Get together (Einladung der Drobs Bielefeld)



Donnerstag, 27.11. 2025

09:15 - 10:00 Registrierung
10:00 - 10:20 BegriiBung und Geleitworte

Heino Stoéver (akzept Vorsitzender)
Ingo Nirnberger (Sozialdezernent Stadt Bielefeld)

online: Hendrik Streeck (Beauftragter der Bundesregierung fur Sucht-
und Drogenfragen)

10:20 - 10:50 Plenarvortrag

Zukunft und Vertrauen: Was braucht es fiir den
gesellschaftlichen Zusammenhalt um ehrgeizige Ziele
zu erreichen?

Johannes Hillje (Politik- und Kommunikationsberater)

10:50 - 11:20 Plenarvortrag

Wie funktioniert Entstigmatisierung?
Handlungsempfehlungen.
Rebekka Streck (Evangelische Hochschule Berlin)

10:20 - 10:45 KAFFEEPAUSE
11.45 -12:30 Podiumsdiskussion

Drogenhilfe als wichtiger Bestandteil einer wehrhaften
Zivilgesellschaft: Strategien gegen gesellschaftlichen
Rechtsruck, Ausgrenzung und Populismus

Gabi Becker (Integrative Drogenhilfe e.V. Frankfurt)

Lea Albrecht (Comeback GmbH Bremen)

Christina Rummel (DHS Hamm)

Moderation: Nina Pritszens (vista gGmbh Berlin)

12:30 - 13:15 MITTAGSPAUSE



13:15 - 14:00 Round Table
3 Input-Vortrage a 10 Min. mit anschlieBender Diskussion

Weiterentwicklung der Opioidagonist-Therapie in der
stationaren Rehabilitation - Aktuelle Praxis und
Moglichkeiten des Ausbaus der Versorgung
(Opioidagonisttherapie)

Martin Ridiger (Arzt ADV), Thomas Peschel (PATRIDA),
Angelina Ahlert (Arztin, Fachklinik Release Hamm), N.N.

14:00-14:30 Plenarvortrag
Diamorphinvergabe aktuell - reichen die gesetzlichen
Veranderungen flr eine adaquate Versorgung aus?
Thomas Peschel (PATRIDA Berlin & Hannover)

14:30-14:45 Blitzlicht
Die Kampagne #Gibmir5
Drogenbedingte Todesfalle sind vermeidbar!
Nina Pritszens (vista gGmbH Berlin)

14:45 - 15:00 Blitzlicht
Chemsex - welche Handlungsstrategien ergeben sich
flir die Drogenhilfe?
Michael Kraus (Schwulenberatung Berlin)

15:00 - 15:15 Blitzlicht
Drug Checking: Abenteuer oder Regelversorgung?
Felix Blei (Miraculix Jena/Thiringen)

15:15 - 15:30 Blitzlicht
Drogennotfallprophylaxe - Neue Entwicklungen zu Take-

Home-Naloxon
Dirk Schiffer (DAH Berlin), Simon FleiBner (TH Niirnberg)

15:30 - 15:45 KAFFEEPAUSE



15:45 -17:00 Workshops

WS 1 Pflege alter werdender Drogengebraucher:innen- ein noch
zu entwickelndes Feld in der Sucht- und Drogenhilfe
Gabi Becker (Integrative Drogenhilfe (idh) Frankfurt),
Tobias Polz (Einrichtungsleitung Betreutes Wohnen 40+
Condrobs), Jan-Gert Hein (Drobs Bielefeld)

WS 2 Selbsthilfe - Beschiftigung, Kooperation Drogenhilfe,
Genesungsbegleitung - ,Recovery*
Thekla Andresen, Andrea Kren (Condrobs Miinchen),
Sabrina Klier (JES)

WS 3 Implementierung von Drogenkonsumraumen - aktuelle
Praxis und Bedarf. Konzeptentwicklung
Lea Albrecht (comeback gGmbH Bremen),
Claudia Schieren (Vision e. V. Kéln

WS 4 Umgang mit Crackkonsument:innen in den Kommunen
Tim Hirschfeld (Charité Berlin)

WS 5 How to: Social Media in der Drogenhilfe - am Beispiel der
Kampagne #Gibmir5
Chantal Freyer (vista gGmbH Berlin), Pia Schwalbe, (Drobs
Bielefeld)

WS 6 Diamorphinvergabe leicht(er) gemacht!
Christian Plattner (UBAG Lamprecht, Plattner, Palz-Heinz,
Diisseldorf)
Hans - Glinter Meyer-Thompson (Arzt, Hamburg)

WS 7 Jugendberatung und Drogen - neue Ansitze (Beratung,
Streetwork im Netz)
Svenja Schiilirmann (Condrobs e.V. Miinchen)
Katharina Tietz (Chill Out e.V. Potsdam)

17:00 - 19:00 PAUSE

und Treffen der Regionalgruppe akzept NRW
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19:00 - 21:00 Get together

Ort:

Preisverleihungen akzept 2025:
Robert-Newman-Gedachtnispreis 2025
akzept-Lifetime Award 2025

Hechelei, Ravensberger Park 6

Notizen



Freitag, 28.11.2025

09:30-10:00 Plenarvortrag
Alkoholkontrollpolitik - So miisste sie aussehen!
Ingo llja Michels (Bonn)

10:00-10:30  Plenarvortrag
Tabakkontrollpolitik kann auch gelingen: z.B. Beispiel
GroBbritannien
Leonie Brose (King's College, London)

10:30 - 10:45 Kurzvortrag
Cannabis Teillegalisierung - Wie steht es um die
lizensierten Cannabisfachgeschifte?
Will Deutschland eine Regulierung?
Heino Stover

10:45 - 11:30 Round Table

Cannabis Teillegalisierung - wie sieht die Praxis fuir
Konsument:innen aus?

Heinrich Wieker (Bundesarbeitsgemeinschaft Cannabis
Anbauvereinigungen)

Maximilian Plenert (Patient:innenvertretung, Berlin)
Simon Kraushaar (Deutscher Hanfverband, Berlin)
Moderation: Heino Stéver

11:30 - 12:00 KAFFEEPAUSE
12:00 - 12:30 Plenarvortrag
Weiterentwicklung einer patient:innenfreundlichen

Substitutionsbehandlung
Maurice Cabanis (DGS, Stuttgart)



12:30 - 13:00 Plenarvortrag
Kontakt- und Anlaufstellen (Drogenkonsumriume)
Zirich - Pragmatische, niedrigschwellige Hilfen - leicht
gemacht!
Florian Meyer (Stadt Zirich)

13:00 - 14:00 MITTAGSPAUSE
14:00 - 15:00 3 Kurzvortrage & 10 Minuten mit Diskussion

14:00 - 14:15 3. D.A.CH Harm Reduction Konferenz (Schwerpunkt:
Synthetische Opioide) - ein Briickenschlag
Larissa Steimle (TH Nurnberg)

14:15-14:30 Correlation - European Harm Reduction Network:
Bedeutung fiir die akzeptierende Drogenarbeit und -politik
auf europdischer Ebene
Anika Apfel (De Regenboog Groep, Amsterdam/NL)

14:30 - 14:45 Behandlung Drogenabhangiger im MaRregelvollzug
- in diese Richtung sollte es gehen!
Ingo llja Michels

14:45 - 15:15 World Cafe
5 Themen an 5 Tischen a 15 Minuten
1) Handlungsempfehlungen zum Crackkonsum
Astrid Leicht (Fixpunkt Berlin)

2) Cannabis-Umfrage
Bernd Werse (ISFF Frankfurt)

3) Pilotprojekt Kokain-/Crack - Medikation
Heike Zurhold (UKE Hamburg)

4) Take-Home Naloxon in Deutschland - so sollte es
weitergehen!
Simon Fleil3ner (THNUrnberg)

5) Lachgas
Philip Gerber (Drobs Mannheim)



15:15 - 15:30 KAFFEEPAUSE
15:30 - 16:30 Workshops

WS 8

WS 9

»How to”: Tobacco Harm Reduction in der Drogenhilfe
Stefan Wiedemann und Alina Bialetzki (vista gGmbH
Berlin)

Cannabis als Medizin - was hat sich fiir Patient:innen
verandert?

Maximilian Plenert (Kompetenznetz Cannabis), Claudia Ak
(JES), Thekla Andresen (Condrobs Miinchen), Maurice
Cabanis (DGS Vorstand)

Moderation: Urs Kéthner

WS 10 so-par - Synthetic Opioids Prepare and Response

Anna Muhlen (DEFUS), Maria Kuban (DAH)

WS 11 Drug Checking in Drogenkonsumriumen - Wie geht das

praktisch?
Augustine Reppe (vista gGmbH Berlin), Oliver Hasenflug (idh
Frankfurt)

WS 12 Soziale Teilhabe ohne Diskriminierung ?

Bewertung des SGB IX fiir Personen mit Opiod- und anderen
Substanzkonsumstérungen. Welche Forderungen haben wir
an die Politik? (Nutzung der Optionsrechte)

Gabi Becker (idh Frankfurt), Anneke Groth (vista gGmbH
Berlin)

WS 13 Digitale Ausbeutung der Drogenszene - Was ist zu tun?

Franzisca Klar (Drobs Bielefeld), Marlene Kamolz (Indro e.V.)

16:30 - 17:00 Abschlussplenum

Mit akzept in die Zukunft:
So geht menschenwiirdiger Umgang mit
Drogengebrauchenden!

17:00 Ende der Tagung



Moderator:innen und Referent:innen

Angelina Ahlert
Arztin, Fachklinik Release Hamm

angelina ahlert@web.de

Lea Albrecht

Sozialarbeiterin, Suchttherapeutin, Gesamtleitung, Prokuristin
Comeback gGmbH Bremen

lea.albrecht@comebackgmbh.de

Thekla Andresen,
Genesungsbegleiterin, Kontaktladen limit
Condrobs e.V. und JES Bundesvorstand
thekla.andresen@condrobs.de

Anika Apfel
Location Manager AMOC Zuid in Amsterdam (NL)
aapfel@deregenboog.org

Gabi Becker
Geschaftsfiihrerin Integrative Drogenhilfe e.V., Frankfurt
g.becker@idh-frankfurt.de

Alina Bialetzki

Vista gGmbH Einrichtungsleiterin BEW Berlin-Wedding
Alina.Bialetzki@vistaberlin.de

Dr. Felix Blei

Spezialist flir Wirkstoffanalysen, Miraculix (Jena)
felix@miraculix-lab.de

Prof. Dr. Leonie Brose,
King’s College, London (GB)
leonie.brose@kcl.ac.uk
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Dr. med. Maurice Cabanis

Arztlicher Direktor Klinik fiir Suchtmedizin und Abhingiges Verhalten
am Klinikum Stuttgart; Vorstand Deutsche Gesellschaft fir
Suchtmedizin (DGS)

maurice.cabanis@gmail.com

Simon Flei3ner

Wissenschaftlicher Mitarbeiter an der Technischen Hochschule
Niirnberg Georg Simon Ohm.

simon.fleissner@fb4.fra-uas.de

Chantal Freyer
Vista gGmbH Berlin
Chantal.Freyer@vistaberlin.de

Philip Gerber
Geschaftsfiihrer Inhalte und Innovation des Drogenverein Mannheim
e.V., Stellvertretender Vorsitzender FDR

gerber@drogenverein.de

Anneke Groth
Geschaftsfihrerin_vista gGmbH Berlin
anneke.groth@vistaberlin.de

Oliver Hasenflug
Integrative Drogenhilfe, Frankfurt e.V. Frankfurt
o.hasenflug@idh-frankfurt.de

Jan-Gert Hein
Geschaftsfiihrung Drogenberatung e.V. Bielefeld
hein@drobs-bielefeld.de

Dr. Johannes Hillje
Politik- und Kommunikationsberater Berlin

mail@johanneshillje.de
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M. Sc. PH Tim Hirschfeld

Doktorand und Wissenschaftlicher Mitarbeiter
Klinik flir Psychiatrie und Psychotherapie Charité -
Universitatsmedizin Berlin
hirschfeld.tim@gmail.com

Marlene Kamolz
Indro e.V. Minster

kamolz@akzept-nrw.eu; indro.kamolz@posteo.de

Franzisca Klar
Drogenberatung e.V. Bielefeld
Franzisca.klar@drobs-bielefeld.de

Sabrina (Bina) Klier

Fachbereichsleitung und Akutberatung
Kontaktladen VISION e.V. KoIn; JES Bundesverband
sabrina.klier@vision-ev.de

Urs Kéthner
Aidshilfe Essen e.V.; akzept e.V. Vorstand
ukoethner@gmail.com

Michael Kraus

Sozial- und Sexualpidagoge M.A., Suchttherapeut VT (DRV/GKV);
Schwulenberatung Berlin gGmbH
m.kraus@schwulenberatungberlin.de

Simon Kraushaar
Pressereferent beim Deutschen Hanfverband Berlin
simon.kraushaar@hanfverband.de

Andrea Kren
Drogenberaterin (ISKA), Kontaktladen limit, Condrobs e.V.

andrea.kren@condrobs.de
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Maria Kuban
Deutsche Aidshilfe Fachbereich Drogen und Strafvollzug
Maria.Kuban@dah.aidshilfe.de

Astrid Leicht
Diplom-Pidagogin, Geschaftsfiihrung Fixpunkt e. V. Berlin
a.leicht @fixpunkt.org

Florian Meyer

Abteilungsleiter Soziale Einrichtungen und Betriebe
Abteilungsleiter Schadensminderung illegale Substanzen,
Sozialdepartement, Stadt Zirich
florian.meyer@zuerich.ch

Hans-Giinter Meyer-Thompson
Arzt Hamburg; Redakteur www.forum-substitutionspraxis.de
meyerthompson@aol.com

Dr. Ingo llja Michels

Sociologist, Expert for HIV/AIDS Prevention and Drug Addiction
Treatment, Bonn

ingoiljamichels@gmail.com

Anna Miihlen

Wissenschaftliche Mitarbeiterin bei dem Deutsch-Europaischen
Forum fur Urbane Sicherheit e.V. (DEFUS)

muehlen@defus.de

Dr. Thomas Peschel

Facharzt fiir Psychiatrie und Psychotherapie

Patrida - Praxis fiir Psychiatrie, Psychotherapie und
diamorphingestiitzte Behandlung (Berlin/Hannover)
kontakt@patrida.org

Dr. Christian Plattner
UBAG Lamprecht, Plattner, Palz-Heinz, Diisseldorf
christian.plattner@diamorphin.com
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Maximilian Plenert

Geschaftsfiihrer des KCG Kompetenzzentrum Cannabis GmbH,
akzept e.V. Vorstand

m.plenert@cannabis-kompetenz.de

Tobias Polz
Einrichtungsleitung Betreutes Wohnen 40+, Condrobs e.V. Miinchen
tobias.polz@condrobs.de

Nina Pritszens

Geschaftsfiihrung vista Verbund fiir integrative, soziale und
therapeutische Arbeit gGmbH Berlin
nina.pritszens@vistaberlin.de

Augustine Reppe

vista gGmbH Berlin

Augustine.Reppe@vistaberlin.de

Christina Rummel

Master of Health Administration (MHA); Geschaftsfiihrerin und
Referat Grundsatzfragen der Deutschen Hauptstelle fiir Suchtfragen
(DHS), Hamm

rummel@dhs.de

Dirk Schiaffer

Deutsche Aidshilfe e.V., Abt. Strukturelle Pravention, Referent fir
Drogen und Strafvollzug, Berlin

dirk.schaeffer@dah.aidshilfe.de

Claudia Schieren
Geschaftsfiihrung VISION e.V. Verein fir innovative Drogenselbsthilfe
K6In; Bundesvorstand JES e.V.

Claudia.Schieren@vision-ev.de

Svenja Schiilirmann,
Sozialarbeterin MA, Einrichtungsleitung ConAction, Condrobs e.V.
svenja.schueuermann@condrobs.de
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Pia Schwalbe
Drogenberatung e.V. Bielefeld
schwalbe @drobs-bielefeld.de

Larissa Steimle

Wissenschaftliche Mitarbeiterin an der Technischen Hochschule
Nirnberg Georg Simon Ohm

larissa.steimle @fra-uas.de; larissa.steimle@th-nuernberg.de

Prof. Dr. Heino Stéver

Vorstand akzept e.V. (Bundesverband fiir akzeptierende
Drogenarbeit und humane Drogenpolitik),
heino.stoever @fra-uas.de

Prof. Dr. Rebekka Streck,

Sozialpadagogik und Studiengangsleitung BA Soziale Arbeit
Evangelische Hochschule Berlin (EHB)
rebekka.streck@eh-berlin.de

Katharina Tietz

Mag.A., Geschaftsfiihrung Chill out e.V.,
Fachstelle fir Konsumkompetenz Potsdam,
k.tietz@chillout-pdm.de

Stefan Wiedemann
Leitung Bereich "Betreuung und Wohnen" vista gGmbH Berlin
stefan.wiedemann@vistaberlin.de

Heinrich Wieker

Koordinator Bundesarbeitsgemeinschaft Cannabis
Anbauvereinigungen sowie CSC Hannover

¢/o BvCW Branchenverband Cannabiswirtschaft e.V.

kontakt@anbauverband.de

Prof. Dr. Bernd Werse
Professur fiir Soziale Arbeit mit Schwerpunkt Sozialwissenschaftliche
Suchtforschung, Leiter des Instituts fiir Suchtforschung, Frankfurt
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University of Applied Sciences
bernd.werse@fb4.fra-uas.de

Dr. Heike Zurhold

Soziologin, Kriminologin; Wissenschaftliche Mitarbeiterin
Zentrum fir Interdisziplinire Suchtforschung (ZIS) der Universitat
Hamburg c/o UKE, Klinik und Poliklinik fir Psychiatrie und
Psychotherapie

zurhold@uke.de

Veranstalter

akzept e.V.

Bundesverband fiir akzeptierende Drogenarbeit
und humane Drogenpolitik

www.akzept.eu
www.alternativer-drogenbericht.de
www.gesundinhaft.eu

Kontakt: akzeptbuero@yahoo.de

Partner am Veranstaltungsort
Drogenberatung e.V. Bielefeld

https://www.drogenberatung-bielefeld.de

akzept dankt den umseitig genannten Unterstltzemn
des Kongress!
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Der Kongress wird unterstiitzt von
AbbVie Deutschland GmbH & Co.KG, Wiesbaden
www.abbvie.de

Camurus GmbH, Mainz
https://www.camurus.com

Indivior Deutschland GmbH, Mannheim
https://www.indivior.com/de-DE/German
Gilead Sciences GmbH, Martinsried/Miinchen
https://www.gilead.com/de

Hexal AG, Holzkirchen
https://www.hexal.de/

Sanity Group GmbH, Berlin
https://sanitygroup.com

Weitere Informationen zur Veranstaltung:

akzept.eu/akzept-konferenzen-und-fachtage
akzept.eu/aktuelles/meldungen

w7 akzeptewv.
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